
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
Ica_tn/2025/4.1/MD 
Repertorio determinazioni 
del Dirigente scolastico 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE PERSONALE 
DOCENTE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER CONFERIMENTO 
DI INCARICHI INDIVIDUALI PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE:DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 
1.4 “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO 
GRADO E ALLA LOTTA DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”-  
 
CODICE AVVISO:M4C1I1.4-2024-1322 
TITOLO PROGETTO: Outside The Box: una scuola fuori dagli schemi! 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48923;   
CUP: G64D21000570006 
 

Premesso che: 

1.​ l'Istituto Comprensivo di Avio ha presentato il progetto con candidatura n. 
TNIC84700X-M4C1I1.4-2024-1322-P-48923 in data 30/09/2024, denominato “Outside 
The Box: una scuola fuori dagli schemi!” consistente nella promozione di una serie di 
azioni atte a prevenire e contrastare il fenomeno della dispersione scolastica e la 
riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, realizzando interventi di tutoraggio e 
percorsi formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e di giovani 
che abbiano già abbandonato la scuola; 

2.​ il Progetto è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al dd. 01.10.2024 – 
(protocollo MIM U.0131684) sottoscritto dal Direttore Generale e Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR e acquisito agli atti protocollo ica_tn-09/12/2024-3423; 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

ica_tn-26/02/2025-30 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

3.​ con lo stesso provvedimento viene individuato il responsabile unico del progetto (RUP) 
che, nella fattispecie, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione per la 
realizzazione del progetto medesimo; 

4.​ lo stanziamento è stato assunto in bilancio con determinazione del Dirigente scolastico 
n. 146 di data 26.11.2024 e la realizzazione del servizio è subordinata ai limiti di 
disponibilità di bilancio che deriva dal finanziamento del PNRR; 

5.​ è stata rilevata la necessità di individuare n. 12 docenti interni da incaricare quali 
esperti nella gestione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento; 

6.​ con la Determinazione dirigenziale n. 20 dd. 12/02/2025 è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione del suddetto personale interno all’Istituzione scolastica; 

7.​ con la Determinazione dirigenziale n. 22 dd. 18/02/2025 il Dirigente scolastico ha 
costituito la Commissione chiamata a valutare le candidature pervenute nelle modalità 
e nelle tempistiche indicate all’art. 3 dell’Avviso allegato alla Determinazione 
dirigenziale n. 20 del 12/02/2025; 

8.​ con il verbale prot. n. 680 dd. 19/02/2025 la Commissione di cui al punto precedente 
ha documentato il procedimento di selezione e valutazione delle candidature, stilando 
una graduatoria per titoli secondo le modalità descritte nell’art. 4 dell’Avviso 
sopracitato;  

9.​ con la Determinazione dirigenziale n. 25 dd. 20/02/2025 è stata pubblicata la 
Graduatoria provvisoria di cui al punto precedente; 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto n. 19 del 02/02/2024 recante Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

CONSIDERATO che Allegato 1 del citato Decreto - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 1.4 dispone le assegnazioni finanziarie, 
prevedendo in particolare l’assegnazione all’Istituto Comprensivo Avio delle 
risorse per complessivi € 48.210,73; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella 
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con 
Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 Settembre 2023; 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

VISTA la nota prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione 
e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni 
relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 
Ricerca Componente 1 – – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, di cui al citato D.M. 2 
febbraio, n. 19; 

VISTE le Delibere degli organi collegiali relative all’approvazione del progetto, ossia:  
- Delibera del Collegio dei Docenti n° 6 del 23.09.2024; 
- Delibera del Consiglio dell’Istituzione n° 10 del 23.09.2024 

PRESO ATTO che al linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al citato D.M. 2 febbraio, n. 19, 
è stato generato il CUP G64D21000570006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO DPR 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» 

VISTO  l’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale stabilisce che il dirigente di 
ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente 
addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all’adozione del 
provvedimento finale; 

CONSIDERATO  che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di docente esperto in possesso delle relative competenze, 
deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, nel 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

rispetto dei principi di parità di trattamento, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di interessi, 
attraverso procedure selettive; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss. mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino" e successive modifiche, articolo 23 prevede che “Il 
dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, n. 
39-111/LEG - Regolamento concernente “Autorizzazioni allo svolgimento di 
attività e incarichi compatibili con il rapporto di pubblico impiego presso la 
Provincia Autonoma di Trento e anagrafe degli incarichi dei dipendenti provinciali 
e degli enti funzionali” ss.mm.ii.;  

VISTI l’art. 508 del Decreto Legislativo 297/1994 e l’art. 43 del CCPL del 31/10/2006 
(incompatibilità– incarichi aggiuntivi personale docente);  

VISTO l’art 41 CCPL riguardante il personale docente delle scuole e degli istituti di 
istruzione della Provincia di Trento 15.10.2007, come sostituito dall’art 5 
dell’accordo di data 10.02.2009 come modificato dall’art. 2 dell’Accordo dd. 
18.10.2010 e dall’art. 38 accordo 4.06.2018 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni 
provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di 
consulenza e di collaborazione ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1514 di data 27 
settembre 2024; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare gli artt. da 51-56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 di data 23 giugno 2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n.7 e ss.mm.ii “norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della PAT”;  

VISTA la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale 
della PAT” con particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO il Progetto di Istituto Triennale aggiornato e approvato in ultimo dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con delibera n. 3, seduta del 29.04.2024; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 
20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011;  

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 13 del 19 dicembre 2024 ed 
inviato al servizio provinciale competente ai fini dell’approvazione da parte della 
Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 adottato con determinazione n. 164 
del 24 dicembre 2024; 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

VISTO il Piano triennale delle attività 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 13 del 19 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono 
essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi 
in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, il sottoscritto dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”;  

VISTA la necessità di individuare docenti esperti interni all’istituzione scolastica, per il 
conferimento di n. 12 incarichi individuali aventi ad oggetto percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

VISTA 
 
 
 
CONSIDERATE 

la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e 
delle dovute competenze in qualità di esperto per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 
 
le n. 9 candidature pervenute nei tempi e nelle modalità stabilite dall’articolo 3 
dell’Allegato A alla Determinazione dirigenziale n. 20 dd. 12/02/2025; 

CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA  
 
 
 

che le suddette candidature sono state comparate e graduate dalla 
Commissione appositamente nominata attraverso Determinazione dirigenziale n. 
22 dd. 18/02/2025; 
 
la Determinazione dirigenziale n. 25 dd. 20/02/2025 con cui è stata pubblicata la 
Graduatoria provvisoria; 

 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
CONSIDERATO 

che non sono pervenuti ricorsi alla Graduatoria provvisoria pubblicata con 
Determinazione dirigenziale n. 25 dd. 20/02/2025 nei termini stabiliti dal punto 2.; 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in particolare la legge 
provinciale n. 5 del 2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione» 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di rendere definitiva la Graduatoria sottoriportata di cui al verbale del 19/02/2025, acquisito con 
prot. n. 680 della Commissione incaricata con determinazione n. 22 del 18/02/2025 e pubblicata 
come provvisoria in data 20/02/2025 con determinazione dirigenziale n. 25: 

 

POSIZIONE CANDIDATI PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. OLIVOTTO FABRIZIO 41 

1. GERONI ESTER 41 

3. FERRARI MARTINA 40 

4. BRIELLI NICOLA 34 

5. ZANDONATTI LIA 32 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

6. PRASCIOLU GABRIELLA 28 

7. CAVAGNA MARIKA 26 

8. SOINI CHIARA 20 

9. GRAZIOLA ROSELLA 17 
 
 
2. di dare atto che, il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Niccolò Dai Pra’; 
 
3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del c. 4 articolo 8 
del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e ss. mm. approvato con D.P.G.P. di 
data 26 marzo 1998 numero 6-78/Leg.; 
 
4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni previste 
dal c. 6 dell'art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n 13-12/Leg.; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione sull’albo on line dell'Istituzione scolastica, 
https://www.istitutoavio.it/novita/atti-in-pubblicazione nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, con percorso “Provvedimenti”, “Concorsi e prove selettive”, e 
successivamente in sezione dedicata al seguente link 
https://www.istitutoavio.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 
 

      ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
​​ ​ ​ ​ ​ ​         ​ ​ Niccolò Dai Pra’ 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Istituto Comprensivo Avio 
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it 
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it 

ic.avio@pec.provincia.tn.it 
CF 94024520226 
Tel. 0464.684029 
Fax 0464.687570 

 

https://www.istitutoavio.it/novita/atti-in-pubblicazione
https://www.istitutoavio.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani
mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it

		2025-02-26T10:33:03+0100




